
-164- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los quince (15) días del mes de octubre del año dos mil veinte (2020); año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 559-20, que deroga los decretos que nombraron vicecónsules, auxiliares, 

cónsules generales, secretarios, ministros consejeros y un cónsul de la República en el 

servicio exterior. G. O. No. 10993 del 16 de octubre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 559-20 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

ARTÍCULO 1. Se deroga el artículo 7 del Decreto núm. 617-11, del 14 de octubre de 2011, 

que designó a Debreska De León Santiago, auxiliar en el Consulado de la República 

Dominicana en San Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 2. Se deroga el artículo 6 del Decreto núm. 101-15, del 22 de abril de 2015, 

que designó a Tania Mercedes Castillo Castillo, como vicecónsul en el Consulado de la 

República Dominicana en San Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 3. Se deroga el artículo 1 del Decreto núm. 374-13, del 21 de diciembre de 

2013, que designó a Rafael Espinal, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana 

en San Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 4. Se deroga el artículo 3 del Decreto núm. 254-11, del 25 de abril de 2011, 

que designó a Reynaldo Álvarez Ripoll, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en San Martín. 

 

ARTÍCULO 5. Se deroga el Decreto núm. 414-19, del 22 de noviembre de 2019, que 

designó a Emilia Ramírez Cabral, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana 

en San Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 



-165- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

ARTÍCULO 6. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 69-20, del 29 de enero de 2020, que 

designó a Gaudy Ondina Gómez Fajardo, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en San Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 7. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 414-98, del 4 de noviembre de 

1998, que designó a Altagracia Miguelina Modesto, auxiliar en el Consulado de la 

República Dominicana en Frankfurt, República Federal de Alemania. 

 

ARTÍCULO 8. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 27-20, del 24 de enero de 2020, que 

designó a Francisco Santana, cónsul general de la República Dominicana en Praga, 

República Checa. 

 

ARTÍCULO 9. Se deroga el artículo 9 del Decreto núm. 707-08, del 29 de octubre de 2008, 

que designó a José Luis de Jesús Márquez, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en San Martín. 

 

ARTÍCULO 10. Se deroga el artículo 3 del Decreto núm. 147-11, del 15 de marzo de 2011, 

que designó a Carlos Manuel Sánchez Asensio, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en San Martín. 

 

ARTÍCULO 11. Se deroga el artículo 5 del Decreto núm. 381-11, del 13 de junio de 2011, 

que designó a Jorge Noel López, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana 

en San Martín. 

 

ARTÍCULO 12. Se deroga el artículo 7 del Decreto núm. 121-16, del 3 de marzo de 2016, 

que designó a Rafael Hernández, cónsul de la República Dominicana en Zúrich, 

Confederación Suiza. 

 

ARTÍCULO 13. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 403-17, del 2 de noviembre de 

2017, que designó a Jhone de Jesús de la Cruz Almonte, vicecónsul en el Consulado de la 

República Dominicana en Zúrich, Confederación Suiza. 

 

 

ARTÍCULO 14. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 331-14, del 15 de septiembre de 

2014, que designó a Jaime Manuel Antonio Santelises Rodríguez, cónsul general de la 

República Dominicana en Caracas, República Bolivariana de Venezuela. 

 

ARTÍCULO 15. Se deroga el Decreto núm. 196-18, del 18 de mayo de 2018, que designó a 

Miguel Ángel González Acevedo, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana 

en la República Bolivariana de Venezuela. 

 

ARTÍCULO 16. Se deroga el artículo 1 del Decreto núm. 456-11, del 3 de agosto de 2011, 

que designó a Luis Alberto Guerra, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en Caracas, República Bolivariana de Venezuela. 

 

 



-166- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

ARTÍCULO 17. Se deroga el artículo 5 del Decreto núm. 386-10, del 29 de julio de 2010, 

que designó a Clara Deyanira Domínguez, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en Génova, República Italiana.  

 

ARTÍCULO 18. Se deroga el artículo 10 del Decreto núm. 698-09, del 17 de septiembre de 

2009 y su modificación en el Decreto núm. 194-11, del 24 de marzo de 2011, que designó a 

Tigidis Cubilete, primera secretaria en la Embajada de la República Dominicana en la 

República Francesa. 

 

ARTÍCULO 19. Se deroga el artículo 9 del Decreto núm. 786-08, del 3 de diciembre de 

2008 y su modificación en el Decreto núm. 372-09, del 7 de mayo de 2009 que designó a 

Josefina del Carmen Ramírez Mancebo, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en Paris, República Francesa. 

 

ARTÍCULO 20. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 346-11, del 2 de junio de 2011, 

que designó a Ángela Rosa Rosado Arias, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en Guadalupe, Departamento Francés de Ultramar. 

 

ARTÍCULO 21. Se deroga el artículo 13 del Decreto núm. 733-08, del 31 de octubre de 

2008, que designó a Crucita Mercedes Peguero, auxiliar en el Consulado de la República 

Dominicana en Aruba. 

 

ARTÍCULO 22. Se deroga el artículo 3 del Decreto núm. 698-08, del 27 de octubre de 2008, 

que designó a Manuel Contreras, auxiliar en el Consulado de la República Dominicana en 

Juana Méndez, República de Haití. 

 

ARTÍCULO 23. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 698-08, del 27 de octubre de 2008, 

que designó a Roberto de Jesús Mena Madera, auxiliar en el Consulado de la República 

Dominicana en Juana Méndez, República de Haití. 

 

ARTÍCULO 24. Se deroga el artículo 1 del Decreto núm. 7-09, del 7 de enero de 2009, que 

designó a Crusita A. Liberato T., auxiliar en el Consulado de la República Dominicana en 

Puerto Príncipe, República de Haití. 

 

ARTÍCULO 25. Se deroga el Decreto núm. 71-16, del 29 de febrero de 2016, que designó 

a Eladio Espinal Villafaña, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana en San 

Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 26. Se deroga el Decreto núm. 233-15, del 29 de julio de 2015, que designó a 

Christian Cantisano Chavarría, auxiliar en el Consulado de la República Dominicana en 

San Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 27. Se deroga el artículo 3 del Decreto núm. 216-18, del 30 de mayo de 2018, 

que designó a Oscar Eduardo Canelo, ministro consejero en la Embajada de la República 

Dominicana en la República de Honduras. 

 



-167- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

ARTÍCULO 28. Se deroga el artículo 10 del Decreto núm. 391-08, del 25 de agosto de 2008, 

que designó a Arístides Bautista, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana 

en Mayagüez, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 29. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 637-09, del 25 de agosto de 2009, 

que designó a Teresita Peña, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana en 

Mayagüez, Estado Libre Asociado de Puerto Rico. 

 

ARTÍCULO 30. Se deroga el artículo 11 del Decreto núm. 2-09, del 7 de enero de 2009, que 

designó a Luz Ramos, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana en Chicago, 

Illinois, Estados Unidos de América. 

 

ARTÍCULO 31. Se deroga el Decreto núm. 138-14, del 24 de abril de 2014, que designó a 

Altagracia Milagros Vallejo Cabrera, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en San Martín. 

 

ARTÍCULO 32. Se deroga el artículo 1 del Decreto núm. 254-11, del 25 de abril de 2011, 

que designó a Flavia Virginia Rojo Vidal, vicecónsul en el Consulado de la República 

Dominicana en San Martín. 

 

ARTÍCULO 33. Se deroga el artículo 1 del Decreto núm. 525-11, del 31 de agosto de 2011, 

que designó a Ingrid Vanessa De la Altagracia Delgado Núñez, vicecónsul en el Consulado 

de la República Dominicana en San Martín. 

 

ARTÍCULO 34. Se deroga el artículo 6 del Decreto núm. 1464-04, del 11 de noviembre de 

2004, que designó a Juliana Forchue, auxiliar en el Consulado de la República Dominicana 

en Zurich, Confederación Suiza. 

 

ARTÍCULO 35. Se deroga el Decreto núm. 397-18, del 30 de octubre de 2018, que designó 

a Romualdo Antonio Rodríguez, auxiliar en el Consulado de la República Dominicana en 

Caracas, República Bolivariana de Venezuela. 

 

ARTÍCULO 36. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 125-16, del 3 de marzo de 2016, 

que designó a Nicolás Abad, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana en 

Paris, República Francesa.  

 

 

ARTÍCULO 37. Se deroga el Decreto núm. 195-15, del 8 de junio de 2015, que designó a 

Namibia Angola Didiez Ogando, vicecónsul en el Consulado de la República Dominicana 

en Puerto Príncipe, República de Haití. 

 

ARTÍCULO 38. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 232-10, del 22 de abril de 2010, 

que designó a Wendy Marilyn Pinales Mordan de Macea, vicecónsul en el Consulado de 

la República Dominicana en Cabo Haitiano, República de Haití. 

 

 



-168- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

ARTÍCULO 39. Se deroga el artículo 8 del Decreto núm. 762-09, del 13 de octubre de 2009, 

que designó a Enrique Ricardo Peynado, cónsul general de la República Dominicana en 

San Pedro Sula, República de Honduras. 

 

ARTÍCULO 40. Queda sin efecto cualquier traslado administrativo relacionado a las 

designaciones derogadas por el presente decreto. 

 

ARTÍCULO 41. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores para su conocimiento y 

ejecución.  

 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los quince (15) días del mes de octubre del año dos mil veinte (2020); año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 560-20 que deroga los decretos que nombraron varios consejeros, secretarios, 

ministros consejeros y un auxiliar en el servicio exterior. G. O. No. 10993 del 16 de 

octubre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 560-20 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente: 

 

D E C R E T O: 

 

ARTÍCULO 1. Se deroga el artículo 1 del Decreto núm. 30-07, del 19 de enero de 2007, 

mediante el cual se designó a Juan Alberto Mercado Peña, consejero en la Embajada de la 

República Dominicana en la República Argentina.  

 

ARTÍCULO 2. Se deroga el artículo 9 del Decreto núm. 1304-04, del 6 de octubre de 2004, 

y el artículo 4 del Decreto núm. 595-08, del 20 de septiembre de 2008, mediante los cuales 

se designó a José Miguel Holguín Varona, secretario de primera clase en la Embajada de la 

República Dominicana en Taiwán y consejero en la Embajada de la República Dominicana 

en Jamaica, respectivamente. 

 


